
ИИппааттооввссккиийй  ииннффооррммааццииоонннныыйй

ВЕСТНИК ВЕСТНИК 
Газета Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края и администрации Ипатовского городского

округа Ставропольского края

№ 68 (450)        
23 сентября

2021 года

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
председателя Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края

15 сентября 2021 года г. Ипатово № 21

О признании утратившими силу некоторых постановлений председателя Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края

В соответствии с Постановлением Губернатора Ставропольского края от 11 июня 2021 г. № 249 «О внесении изменений в по-
становление Губернатора Ставропольского края от 12 мая 2014 г. № 239 «О формировании, ведении, подготовке и использовании резерва
управленческих кадров Ставропольского края», в целях приведения нормативных правовых актов председателя Думы Ипатовского го-
родского округа Ставропольского края в соответствие с действующим законодательством

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Признать утратившими силу следующие постановления председателя Думы Ипатовского городского округа Ставропольского
края:

от 02 ноября 2017 г. № 10 «Об утверждении Положения о формировании, ведении, подготовке и использовании резерва управ-
ленческих кадров аппарата Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края и Контрольно-счётной комиссии Ипатовского го-
родского округа Ставропольского края»;

от 02 апреля 2018 г. № 31 «Об утверждении состава комиссии по формированию, ведению, подготовке и использованию резерва
управленческих кадров аппарата Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края и Контрольно-счётной комиссии Ипатовского
городского округа Ставропольского края»;

от 01 апреля 2021 г. № 7 «О внесении изменений в некоторые постановления председателя Думы Ипатовского городского округа
Ставропольского края»;

от 01 июня 2021 г. № 14 «О внесении изменений в Положение о формировании, ведении, подготовке и использовании резерва
управленческих кадров аппарата Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края и Контрольно-счётной комиссии Ипатовского
городского округа Ставропольского края, утверждённое постановлением председателя Думы Ипатовского городского округа Ставрополь-
ского края от 02 ноября 2017 г. № 10»;

от 02 августа 2021 г. № 17 «О внесении изменений в некоторые постановления председателя Думы Ипатовского городского
округа Ставропольского края».

2. Опубликовать настоящее постановление в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник».
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на управляющего делами – юрисконсульта Думы Ипатовского

городского округа Ставропольского края Москаленко Е.А.
4. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Председатель Думы
Ипатовского городского округа Ставропольского края Е.В. Горностай

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
председателя Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края

15 сентября 2021 года г. Ипатово № 22

Об утверждении Положения о кадровом резерве для замещения должностей муниципальной службы в аппарате Думы Ипатовского го-
родского округа Ставропольского края 

В соответствии с Федеральным законом от 02 марта 2007 г. № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», за-
коном Ставропольского края от 24 декабря 2007 года № 78-кз «Об отдельных вопросах муниципальной службы в Ставропольском крае»,
в целях определения порядка формирования кадрового резерва для замещения вакантных должностей муниципальной службы в аппарате
Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края и работы с ним

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о кадровом резерве для замещения должностей муниципальной службы в аппарате Думы
Ипатовского городского округа Ставропольского края.



Ипатовский информационный вестник                                                                                                     23 сентября 2021 года    2

2. Признать утратившим силу постановление председателя Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 02
ноября 2017 г. № 8 «Об утверждении Положения о кадровом резерве для замещения должностей муниципальной службы в аппарате Думы
Ипатовского городского округа Ставропольского края и Контрольно-счётной комиссии Ипатовского городского округа Ставропольского
края».

3. Опубликовать настоящее постановление в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования.

Председатель Думы
Ипатовского городского округа Ставропольского края Е.В. Горностай

Утверждено
Постановлением председателя Думы
Ипатовского городского округа
Ставропольского края
от 15 сентября 2021 г. № 22

Положение
о кадровом резерве для замещения вакантных должностей муниципальной службы в аппарате Думы Ипатовского городского округа Став-
ропольского края

I. Общие положения

1. Настоящее Положение о кадровом резерве для замещения вакантных должностей муниципальной службы в аппарате Думы
Ипатовского городского округа Ставропольского края (далее - Положение) в соответствии с Федеральным законом от 02 марта 2007 г. №
25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон) определяет порядок формирования кадрового
резерва для замещения вакантных должностей муниципальной службы в аппарате Думы Ипатовского городского округа Ставропольского
края (далее соответственно - кадровый резерв, муниципальная служба, Дума, аппарат Думы) и работы с ним.

2. Кадровый резерв формируется для замещения вакантных должностей муниципальной службы в соответствии с Реестром
должностей муниципальной службы в Ставропольском крае, утвержденным Законом Ставропольского края от 18 декабря 2007 г. № 65-
кз (далее - Реестр должностей).

3. Под кадровым резервом понимается специально сформированный на конкурсной основе состав специалистов, обладающих
необходимыми профессиональными, деловыми и личностными качествами и соответствующих квалификационным требованиям для за-
мещения должностей муниципальной службы.

4. Кадровый резерв формируется в целях:
обеспечения равного доступа граждан к муниципальной службе;
создания условий для должностного роста муниципальных служащих;
обеспечения формирования высокопрофессионального кадрового состава муниципальной службы.
5. При формировании кадрового резерва должны соблюдаться следующие принципы:
учет текущей и перспективной потребности в замещении должностей муниципальной службы;
добровольность участия в конкурсе для включения в кадровый резерв;
объективность и всесторонность оценки профессиональных и личностных качеств муниципальных служащих и граждан, пре-

тендующих на включение в кадровый резерв (далее - претенденты);
соблюдение равенства прав претендентов при формировании кадрового резерва;
создание условий для профессионального развития лиц, состоящих в кадровом резерве (далее - кандидаты).
6. Кадровый резерв формируется в соответствии с установленными квалификационными требованиями для замещения долж-

ностей муниципальной службы, как из числа граждан, так и из числа муниципальных служащих, проходящих муниципальную службу в
аппарате Думы либо органах местного самоуправления иных муниципальных образований Ставропольского края.

7. В аппарате Думы один раз в год анализируется потребность в кадровом резерве и определяются требуемые количество и
состав должностей муниципальной службы и необходимая численность кандидатов.

При анализе потребности в кадровом резерве учитываются:
оценка уровня текучести кадров муниципальных служащих и его прогноз;
доля должностей муниципальной службы, на которые сформирован кадровый резерв;
число кандидатов, подлежащих исключению из кадрового резерва в соответствии с абзацами пятым, шестым пункта 28 настоя-

щего Положения в прогнозируемом периоде.

II. Порядок и условия формирования кадрового резерва

8. Конкурс на включение в кадровый резерв для замещения вакантных должностей муниципальной службы (далее - конкурс)
проводится в порядке, определенном для замещения вакантной должности муниципальной службы в органах местного самоуправления
Ипатовского городского округа Ставропольского края.

9. Конкурс проводится комиссией Думы, созданной для проведения конкурса на замещение вакантной должности муниципальной
службы (далее - конкурсная комиссия). Состав конкурсной комиссии, сроки и порядок ее работы определяются правовым актом предсе-
дателя Думы.

10. Конкурс в аппарате Думы объявляется по решению председателя Думы, исходя из потребности в кадровом резерве.
11. Кадровый резерв формируется на конкурсной основе из претендентов, успешно прошедших конкурс на включение в кадровый

резерв (далее - конкурс), за исключением случаев, когда конкурс не проводится в соответствии с законодательством Российской Федерации
и законодательством Ставропольского края, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления Ипатовского городского



Ипатовский  информационный вестник                                                                                                   23 сентября 2021 года     3

округа Ставропольского края.
12. Основанием для включения претендента в кадровый резерв без проведения конкурса является решение конкурсной комиссии,

содержащее рекомендацию о включении муниципального служащего (гражданина) в кадровый резерв, по результатам конкурса на заме-
щение вакантной должности муниципальной службы.

13. Конкурс может проводиться на отдельные должности муниципальной службы, а также по одноименным должностям муни-
ципальной службы или группам должностей муниципальной службы с учетом Реестра должностей.

14. По результатам проведения конкурса конкурсная комиссия выносит одно из следующих решений:
рекомендовать председателю Думы включить претендента в кадровый резерв в установленном порядке;
отказать претенденту во включении его в кадровый резерв.
15. Включение претендента в кадровый резерв оформляется распоряжением председателя Думы.
16. На каждую должность муниципальной службы в кадровый резерв подбирается, как правило, не менее двух кандидатов. До-

пускается включение одного кандидата в кадровый резерв на несколько должностей.
17. Сообщение кандидатам о включении их в кадровый резерв направляется в письменной форме в 14-дневный срок со дня

вступления в силу распоряжения председателя Думы о включении в кадровый резерв. Информация о включении кандидатов в кадровый
резерв размещается в указанный срок на официальном сайте администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края и го-
сударственной информационной системы в области государственной службы в информационно-телекоммуникационной сети «Интер-
нет».

18. Срок нахождения кандидата в кадровом резерве составляет 5 лет. Датой включения кандидата в кадровый резерв считается
дата издания распоряжения председателя Думы о его включении в кадровый резерв, если иное не указано в данном правовом акте.

III. Порядок формирования кадрового резерва по представлению

19. Представление для формирования кадрового резерва подается руководителем аппарата Думы в уполномоченный орган и
рассматривается конкурсной комиссией.

20. В представлении указываются следующие данные:
1) фамилия, имя, отчество кандидата;
2) должность, на которую формируется кадровый резерв;
3) обоснование для включения в кадровый резерв (в том числе получение более высокого уровня образования, сведения о вы-

соких показателях профессиональной деятельности, в том числе об участии и победах в муниципальных, региональных, общероссийских
и международных конкурсах, присвоении профессиональных званий и наград).

21. К представлению прилагается:
1) характеристика;
2) письменное согласие на обработку персональных данных;
3) справка-объективка.
22. Комиссия в течение 15 рабочих дней со дня поступления представления:
1) оценивает кандидата на соответствие квалификационным требованиям, установленным для замещения должности, на которую

формируется кадровый резерв, на соответствие требованиям к муниципальным служащим, установленным законодательством Российской
Федерации о муниципальной службе (в том числе на соблюдение ограничений, установленных законодательством Российской Федерации
о муниципальной службе, препятствующих поступлению на муниципальную службу);

2) оценивает указанное в представлении обоснование для включения в кадровый резерв, деловые качества кандидата, уровень
знаний им законодательства Российской Федерации, нормативных актов Ставропольского края, муниципальных правовых актов в соот-
ветствующей сфере деятельности путем проведения собеседования с кандидатом.

23. Комиссия по результатам рассмотрения представления принимает решение:
1) возвратить представление и приложенные к нему документы лицу, его подавшему;
2) рекомендовать кандидата для включения в резерв;
3) не рекомендовать кандидата для включения в резерв.

IV. Организация работы с кадровым резервом

24. Председатель Думы несет персональную ответственность за организацию работы с кадровым резервом, а также за назначение
кандидатов, состоящих в кадровом резерве, на должности муниципальной службы.

25. Непосредственную работу с кадровым резервом осуществляет специально уполномоченное должностное лицо аппарата
Думы, которое в установленном порядке:

анализирует потребность в кадровом резерве;
организует привлечение и подбор претендентов на включение в кадровый резерв;
организует и обеспечивает проведение конкурсов на включение в кадровый резерв;
составляет список кадрового резерва по форме согласно приложению к настоящему Положению;
ведет работу по учету, накоплению и обновлению данных о кадровом резерве;
организует подготовку кандидатов к замещению вакантной должности муниципальной службы и осуществляет иные формы ра-

боты с кадровым резервом.
26. Подготовка кандидатов к замещению вакантной должности может осуществляться в следующих формах:
участие кандидата в мероприятиях, проводимых аппаратом Думы (участие в подготовке заседаний советов, комиссий, коллегий,

рабочих групп, иных координационных и совещательных органов, в подготовке и проведении семинаров, совещаний, конференций, а
также присутствие на них), и иных мероприятиях с целью приобретения им навыков, соответствующих профессиональной служебной
деятельности;

самостоятельная подготовка кандидата (изучение правовых актов, научно-методической литературы, правоприменительной
практики и иных источников по вопросам профессиональной служебной деятельности, муниципального управления);

направление в установленном порядке на подготовку, профессиональную переподготовку, повышение квалификации, стажировку
кандидатов, состоящих на муниципальной службе;

иные формы, не противоречащие законодательству Российской Федерации и законодательству Ставропольского края.



Ипатовский информационный вестник                                                                                                  23 сентября 2021 года    4

V. Порядок использования кадрового резерва и исключения из него кандидатов

27. Вакантная должность муниципальной службы замещается по решению председателя Думы кандидатом, состоящим в кад-
ровом резерве, сформированном в порядке, предусмотренном настоящим Положением.

28. При наличии нескольких кандидатов, включенных в кадровый резерв на одну должность муниципальной службы, предсе-
датель Думы принимает решение о предложении вакантной должности муниципальной службы одному из кандидатов с учетом мнения
руководителя аппарат Думы, о степени подготовленности кандидатов к исполнению профессиональных служебных обязанностей по со-
ответствующей должности.

При определении степени подготовленности кандидата к исполнению профессиональных служебных обязанностей по должности
муниципальной службы используются следующие методы изучения и оценки кандидата:

личное собеседование;
проверка профессиональных и деловых качеств кандидата независимыми экспертами, определяемыми председателем Думы;
оценка результатов подготовки кандидата к замещению вакантной должности муниципальной службы;
получение отзывов с места работы;
изучение материалов его личного дела;
оценка выполнения показателей эффективности и результативности профессиональной служебной деятельности кандидата, со-

стоящего на муниципальной службе;
проверка качества выполнения отдельных поручений или служебных обязанностей кандидатом, состоящим на муниципальной

службе;
другие методы оценки, не противоречащие федеральным, краевым законам и другим нормативным правовым актам Российской

Федерации и Ставропольского края.
29. При письменном отказе кандидата, состоящего в кадровом резерве, от предложенной ему должности муниципальной службы,

она предлагается другому кандидату, состоящему в кадровом резерве. В случае отсутствия в кадровом резерве кандидатов на конкретную
вакантную должность муниципальной службы, указанная должность замещается по конкурсу в соответствии с действующим законода-
тельством.

30. Кандидату, включенному в кадровый резерв для замещения одной должности муниципальной службы, может быть предло-
жено назначение на другую равнозначную или вышестоящую по отношению к ней должность, а также на нижестоящую по отношению
к ней должность в случае его соответствия установленным квалификационным требованиям.

31. Исключение кандидата из кадрового резерва осуществляется по следующим основаниям:
назначение его на вакантную должность, на замещение которой он состоит в кадровом резерве, а также на равнозначную или

вышестоящую по отношению к ней должность;
повторный отказ от предложения о назначении на вакантную должность муниципальной службы, в кадровом резерве на заме-

щение которой он состоит;
письменное заявление кандидата об исключении его из кадрового резерва;
истечение предельного срока нахождения в кадровом резерве для замещения одной и той же должности муниципальной службы

- пяти лет;
достижение кандидатом предельного возраста пребывания на муниципальной службе;
прекращение действия служебного контракта, заключенного с муниципальным служащим, освобождение его от замещаемой

должности муниципальной службы и увольнение с муниципальной службы по инициативе председателя Думы по основаниям, пред-
усмотренным частью 1 статьи 19 Федерального закона;

понижение кандидата в должности муниципальной службы по результатам проведения аттестации;
сокращение должности муниципальной службы, в кадровом резерве на замещение которой состоит кандидат;
смерть кандидата или признание его судом умершим или безвестно отсутствующим;
наступление и (или) обнаружение обстоятельств, препятствующих поступлению гражданина на муниципальную службу или

нахождению муниципального служащего на муниципальной службе;
ликвидация Думы.
32. В случае исключения кандидата из кадрового резерва по основанию, предусмотренному абзацем седьмым пункта 27 настоя-

щего Положения, повторное включение его в кадровый резерв не допускается.
33. Решение об исключении кандидата из кадрового резерва оформляется распоряжением председателя Думы.
В случае исключения кандидата из кадрового резерва аппарата Думы в связи с её ликвидацией принятия правового акта не тре-

буется.
Лицо, исключенное из кадрового резерва, уведомляется об этом в письменной форме специально уполномоченным должностным

лицом.
____________

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ИПАТОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

15 сентября 2021 г. г. Ипатово № 1388

Об утверждении основных направлений бюджетной и налоговой политики Ипатовского городского округа Ставропольского края на 2022
год и на плановый период 2023 и 2024 годов

В соответствии со статьей 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации, распоряжением Правительства Ставропольского
края от 30 августа 2021 г. № 332-рп «Об утверждении основных направлений бюджетной и налоговой политики Ставропольского края
на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов»,   Положением о бюджетном процессе в Ипатовском городском округе Ставропольского
края, утверждённым решением Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 20 сентября 2017 г. № 19, Планом меро-
приятий по составлению проекта решения Думы Ипатовского городского округа  Ставропольского края «О бюджете Ипатовского город-
ского округа  Ставропольского края на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов», утвержденным распоряжением администрации



Ипатовский информационный вестник                                                                                                     23 сентября 2021 года    5

Ипатовского городского округа Ставропольского края от 28 июня 2021 г. № 274-р, администрация Ипатовского городского округа Став-
ропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые основные направления бюджетной  и налоговой политики Ипатовского городского округа Ставро-
польского края   на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов.

2. Финансовому управлению администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края обеспечить формирование
бюджета Ипатовского городского округа Ставропольского края на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов в соответствии с ос-
новными направлениями бюджетной  и налоговой политики Ипатовского городского округа Ставропольского края на 2022 год и на пла-
новый период 2023 и 2024 годов.

3. Опубликовать настоящее постановление  в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник». 
4. Отделу по организационным и общим вопросам, автоматизации и информационных технологий администрации Ипатовского

городского округа Ставропольского края разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Ипатовского го-
родского округа Ставропольского края в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Ипатовского городского
округа Ставропольского края Т.А. Фоменко.

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Ипатовского городского округа Ставропольского края В. Н. Шейкина

Утверждены
постановлением администрации 

Ипатовского городского округа
Ставропольского края

от 15 сентября 2021 г. №1388

Основные направления бюджетной и налоговой политики Ипатовского городского округа Ставропольского края на 2022 год и на плановый
период 2023 и 2024 годов

I. Общие положения

1. Основные направления бюджетной и налоговой политики Ипатовского городского округа Ставропольского края на 2022 год
и на плановый период 2023 и 2024 годов (далее - основные направления) разработаны в соответствии со статьей 172 Бюджетного кодекса
Российской Федерации, распоряжением Правительства Ставропольского края от 30 августа  2021 г. № 332-рп «Об утверждении основных
направлений бюджетной и налоговой политики Ставропольского края на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов», решением
Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 20 сентября 2017 г. № 19 «Об утверждении Положения о бюджетном про-
цессе в Ипатовском городском округе Ставропольского края», с целью определения подходов к формированию основных характеристик
и прогнозируемых параметров проекта бюджета Ипатовского городского округа Ставропольского края на 2022 год и на плановый период
2023 и 2024 годов (далее - местный бюджет).

2. В условиях преодоления экономических последствий распространения новой коронавирусной инфекции базовым принципом
ответственной бюджетной и налоговой политики Ипатовского городского округа Ставропольского края является обеспечение сбаланси-
рованности местного бюджета. Основные направления сохраняют преемственность в отношении определенных ранее приоритетов, бюд-
жетной и налоговой политики Ставропольского края, Ипатовского городского округа Ставропольского края, с учетом необходимости
достижения целей муниципальных программ Ипатовского городского округа Ставропольского края (далее – Ипатовский городской округ)
и обеспечения устойчивого развития Ипатовского городского округа, социальной стабильности при эффективном использовании средств
местного бюджета.

3. Основные направления направлены на реализацию мер по социально-экономическому развитию и оздоровлению муници-
пальных финансов Ипатовского городского округа, выполнение которых будет осуществляться в условиях выполнения обязательств,
установленных соглашением с  министерством финансов Ставропольского края. План  мероприятий по оздоровлению муниципальных
финансов Ипатовского городского округа Ставропольского края на 2018 - 2024 годы, утвержден распоряжением администрации Ипатов-
ского городского округа Ставропольского края от 13 ноября 2018 г. № 516-р.

4. Бюджетное планирование будет основываться  на «базовом варианте» прогноза социально-экономического развития Ипатов-
ского городского округа на среднесрочный период.

5. Формирование и исполнение местного бюджета будет осуществляться на основе муниципальных программ, что предполагает
увязку бюджетных ассигнований и конкретных мероприятий, направленных на достижение приоритетных целей социально-экономиче-
ского развития Ипатовского городского округа.

II. Основные направления налоговой политики Ипатовского городского округа на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024
годов

6. Основные направления налоговой политики Ипатовского городского округа на 2022 год  и на плановый период  2023 и 2024
годов сохраняют преемственность уже реализуемых мер по повышению эффективности использования доходного потенциала для обес-
печения сбалансированности местного бюджета, а также дополнительных доходов, в том числе за счет погашения налогоплательщиками
задолженности по обязательным платежам в местный бюджет.

7. Целью налоговой политики Ипатовского городского округа на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов (далее - на-
логовая политика) является создание эффективной и стабильной налоговой системы, обеспечивающей бюджетную устойчивость в сред-
несрочной и долгосрочной перспективе, а также дальнейшее повышение эффективности налоговой системы. Приоритетами налоговой
политики являются, увеличение налогового потенциала посредством реализации мер направленных на повышение собираемости налогов
и сборов, снижение масштабов уклонения от уплаты налогов. Одновременно в рамках своих полномочий планируется дальнейшее по-



Ипатовский информационный вестник                                                                                                      23 сентября 2021 года    6

вышение эффективности системы налогового администрирования. В то же время изменения налогового законодательства в части отмены
единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности, снижают доходный потенциал. По принятым законодательным
решениям федерального уровня в отношении отмены с 1 января 2021 года системы налогообложения в виде единого налога на вмененный
доход для отдельных видов деятельности местный бюджет лишился важного доходного источника.

Расширение области применения патентной системы налогообложения на виды предпринимательской деятельности, где при-
менялся режим единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности, установление дополнительного норматива от-
числений в местный бюджет от налога, взимаемого в связи с применением упрощенной системы налогообложения в размере 15 %  не
покрывает в полном объеме выпадающие доходы местного бюджета по налогам на совокупный доход в связи с переходом организаций
и индивидуальных предпринимателей на иные виды налогообложения.

8. Основными направлениями налоговой политики остаются создание благоприятных условий для устойчивого развития эко-
номики Ипатовского городского округа, поддержка развития субъектов малого и среднего предпринимательства, повышение уровня и
улучшение качества жизни незащищенных слоев населения.

9. Основные направления налоговой политики будут направлены на:
1) организацию мероприятий, направленных на обеспечение в полном объеме запланированных налоговых поступлений;
2) повышение эффективности управления муниципальным имуществом Ипатовского городского округа посредством:
проведения мероприятий по выявлению незарегистрированных и неиспользуемых земельных и имущественных объектов, а

также фактов несоответствия в сведениях о земельных участках между категорией земельного участка и видом разрешенного использо-
вания;

проведения работы по оптимизации структуры муниципальной собственности, в том числе сокращения имущества, не обес-
печивающего выполнение функций и полномочий органов местного самоуправления;

3) учет изменения кадастровой стоимости объектов недвижимого имущества;
4) организацию межведомственного взаимодействия администрации Ипатовского городского округа  Ставропольского края с

налоговыми, правоохранительными, надзорными органами, и органами по исполнению судебных актов в целях легализации налогообла-
гаемой базы;

5) взыскание задолженности по налоговым платежам в местный бюджет;
6) создание условий для привлечения инвестиций в экономику Ипатовского городского округа в целях ее устойчивого развития.
10. В соответствии со статьей 174.3 Бюджетного кодекса Российской Федерации ежегодно формируется перечень налоговых

расходов Ипатовского городского округа в порядке, установленном постановлением администрации Ипатовского городского округа Став-
ропольского края от 28 января 2021 г. № 62 «Об утверждении порядка формирования перечня налоговых расходов Ипатовского городского
округа Ставропольского края» и утверждается приказом финансового управления.

III. Основные направления бюджетной политики Ипатовского городского округа на 2022 год и на плановый период  2023 и 2024
годов

11. Бюджетная политика реализуется через исполнение действующих расходных обязательств Ипатовского городского округа,
возникших в результате принятых муниципальных правовых актов Ипатовского городского округа в соответствии со статьёй 16 Феде-
рального закона Российской Федерации от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об организации местного самоуправления в Российской Феде-
рации», законами Ставропольского края о наделении отдельными государственными полномочиями Ставропольского края и иными
нормативными актами.

Основная цель бюджетной политики Ипатовского городского округа на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов (далее
бюджетная политика) состоит в улучшении условий и качества жизни местного населения, адресном решении социальных проблем, по-
вышении качества муниципальных услуг за счёт обеспечения долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджетной системы
Ипатовского городского округа.  

12. Местный бюджет ежегодно получает дотацию на выравнивание бюджетной обеспеченности из бюджета Ставропольского
края (далее -краевой бюджет). В соответствии с приказом министерства финансов Ставропольского края от 30 июля 2021 г. №  177 «Об
утверждении перечней муниципальных образований Ставропольского края, соответствующих условиям, определенным статьей 136 Бюд-
жетного кодекса Российской Федерации» доля указанной дотации из краевого бюджета в течение двух из трех последних отчетных фи-
нансовых лет превышала 5% объема собственных доходов местного бюджета. В этой связи к местному бюджету применяются
ограничения, установленные пунктом 2 статьи 136 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

13.Бюджетная политика будет направлена на:
1) дальнейшее применение практики инициативного бюджетирования в рамках проектов, основанных на местных инициативах

в целях вовлечения в решение первоочередных проблем местного значения граждан и привлечения внебюджетных источников на решение
вопросов местного значения;

2) формирование бездефицитного местного бюджета, в программном формате;
3) безусловное выполнение социальных обязательств;
4) направление расходов местного бюджета в приоритетном порядке на обеспечение и развитие социально-культурной сферы;
5) недопущение увеличения штатной численности работников бюджетной сферы и органов местного самоуправления Ипатов-

ского городского округа, а также количества муниципальных учреждений в течение финансового года по сравнению с численностью на
1 января текущего года, за исключением случаев, когда увеличение необходимо для реализации переданных в соответствии с законода-
тельством отдельных государственных полномочий Ставропольского края или связано с объективной необходимостью;

6) расширение практики использования механизмов муниципально-частного партнерства, в том числе в социальной сфере.
14. Основными направлениями бюджетной политики в области расходов остаются - обеспечение устойчивости и сбалансиро-

ванности местного бюджета в условиях падения собственных доходов, в связи с ухудшением  экономической ситуации, связанной с рас-
пространением новой коронавирусной инфекции, за счет обеспечения режима экономного и рационального использования бюджетных
средств.

15. С целью повышения эффективности расходования бюджетных средств будут приниматься меры, направленные на:
1) проведение инвентаризации мероприятий муниципальных программ Ипатовского городского округа  с целью включения в

них в качестве целевых показателей достижение целей и результатов региональных проектов; 
2) неустановление расходных обязательств, не связанных с решением вопросов, отнесенных Конституцией Российской Федера-

ции и федеральными законами к полномочиям органов местного самоуправления городских округов;
3) недопущение принятия новых расходных обязательств, не обеспеченных источниками финансирования;



Ипатовский информационный вестник                                                                                                     23 сентября 2021 года    7

4) соблюдение норматива формирования расходов на содержание органов местного самоуправления Ипатовского городского
округа, установленных Правительством Ставропольского края;

5) недопущение снижения достигнутых ранее показателей уровня оплаты труда отдельных категорий работников, определенных
Указами Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 г. № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной поли-
тики», от 1 июня 2012 г. № 761 «О Национальной стратегии действий в интересах детей на 2012 - 2017 годы»;

6) своевременное проведение конкурсных процедур и сокращение неэффективных расходов;
7) вовлечение жителей Ипатовского городского округа в процесс принятия решений о распределении муниципальных финансов,

реализация мероприятий, направленных на развитие механизмов инициативного бюджетирования;
8) завершение создания системы внутреннего финансового аудита.
Необходимо обеспечить функционирование работоспособной системы внутреннего финансового аудита, осуществляемого в со-

ответствии с федеральными стандартами внутреннего финансового аудита и с учетом специфики структуры и функций участников бюд-
жетного процесса Ипатовского городского округа.

Система внутреннего финансового аудита должна предусматривать не только определение и проведение контрольных действий
с учетом оценки рисков, но и проведение системной работы по устранению причин и условий реализации рисков, приводящих к нару-
шениям в финансово-бюджетной сфере. Также с учетом изменений бюджетного законодательства необходимо усовершенствовать порядок
проведения мониторинга качества финансового менеджмента, осуществляемого главными администраторами средств местного бюджета.

Контрольная деятельность всех органов, осуществляющих функции и полномочия учредителя, должна основываться на единых
методологических подходах и быть нацелена на снижение доли неэффективных расходов и повышение уровня финансовой дисциплины
в муниципальных учреждениях Ипатовского городского округа;

9) осуществление работы по недопущению образования просроченной кредиторской задолженности;
10) осуществление продаж объектов собственности, ранее неоднократно выставляемых на продажу, посредством публичного

предложения по более низкой цене, с целью снижения затрат на содержание неиспользуемого имущества и скорейшей его реализации.
16. Обеспечение открытости и прозрачности бюджетного процесса, доступности информации о муниципальных финансах Ипа-

товского городского округа будет осуществляться путем:
1) размещения информации о муниципальных финансах на едином портале бюджетной системы Российской Федерации в соот-

ветствии с требованиями приказа Министерства финансов Российской Федерации от 28 декабря 2016 г. № 243н «О составе и порядке
размещения и предоставления информации на едином портале бюджетной системы Российской Федерации»;

2) дальнейшего ведения рубрики «Открытый бюджет для граждан» на официальном сайте администрации Ипатовского город-
ского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», где информация о муниципальных финансах представляется
для граждан в наглядном и доступном виде;

3) участия в различных конкурсах в сфере муниципальных финансов.
17. Бюджетная политика в сфере межбюджетных отношений будет направлена на мотивированное обоснование потребностей

Ипатовского городского округа по сохранению и увеличению доходной базы и активное привлечение в местный бюджет межбюджетных
трансфертов, максимальное участие в реализации программ и мероприятий, софинансируемых из краевого бюджета.

Межбюджетные отношения в 2022 году и плановом периоде 2023 и 2024 годов продолжат формироваться в соответствии с Бюд-
жетным кодексом Российской Федерации, в условиях выполнения  Соглашения о мерах по социально-экономическому развитию и оздо-
ровлению муниципальных финансов муниципального образования Ставропольского края, ежегодно заключаемого с министерством
финансов Ставропольского края. Развитие взаимоотношений с органами государственной власти Ставропольского края будет направлено
на привлечение в местный бюджет межбюджетных трансфертов за счет своевременного предоставления отраслевыми (функциональными)
органами администрации Ипатовского городского округа в профильные министерства и ведомства заявок и предложений по участию
Ипатовского городского округа  в государственных программах, конкурсах и проектах, направленных на выделение дополнительных
средств из краевого бюджета.

Продолжится практика замены части дотации на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности дифференцированными нор-
мативами отчислений от налога на доходы физических лиц.

18. Исполнение органами местного самоуправления Ипатовского городского округа  передаваемых отдельных государственных
полномочий Ставропольского края будет осуществляться за счет субвенций из краевого бюджета.

______________________

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края

20 сентября 2021 г. г. Ипатово  № 1398

Об условиях приватизации муниципального имущества, расположенного по адресу: Российская Федерация, Ставропольский край, Ипа-
товский район, х. Мелиорация, ул. Шоссейная, 1, находящегося в собственности Ипатовского городского округа Ставропольского края

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 2001 г. № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального
имущества», Положением об организации и проведении продажи государственного или муниципального имущества в электронной форме,
утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 27 августа 2012 г. № 860, Положением о приватизации муни-
ципального имущества Ипатовского городского округа Ставропольского края, утвержденным решением Думы Ипатовского городского
округа Ставропольского края от 26 декабря 2017 г. № 113, в целях реализации Прогнозного плана (программы) приватизации муници-
пального имущества  Ипатовского городского округа Ставропольского края на 2021 год, утвержденного решением Думы Ипатовского го-
родского округа Ставропольского края от 20 августа 2020 г. № 93, и на основании решения комиссии по приватизации муниципального
имущества, находящегося в собственности Ипатовского городского округа Ставропольского края от 06 августа 2021 г. № 2, администрация
Ипатовского городского округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Отменить условия приватизации муниципального имущества, находящегося в собственности Ипатовского городского округа
Ставропольского края, утвержденные распоряжением администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края от 18 мая



Ипатовский информационный вестник                                                                                                      23 сентября 2021 года    8

2021 г. № 199-р «Об условиях приватизации муниципального имущества, расположенного по адресу: Ставропольский край, Ипатовский
район, х. Мелиорация, ул. Шоссейная, 1, находящегося в собственности Ипатовского городского округа Ставропольского края».

2. Утвердить прилагаемые условия приватизации муниципального имущества, находящегося в собственности Ипатовского город-
ского округа Ставропольского края.

3. Отделу имущественных и земельных отношений администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края:
3.1. Организовать продажу муниципального имущества: здания школы, литер А, назначение нежилое, этажность 1, год ввода в

эксплуатацию 1902, общая площадь 108,6 кв.м, кадастровый номер 26:02:150906:80, расположенное по адресу: Российская Федерация,
Ставропольский край, Ипатовский район, х. Мелиорация, ул. Шоссейная, 1, и земельного участка с кадастровым номером 26:02:150906:79,
площадью 1800 кв.м, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование – дошкольное, начальное и среднее общее
образование (размещение объектов капитального строительства, предназначенных для начального и среднего общего образования), для
иных видов использования, характерных для населенных пунктов, на котором расположен объект недвижимости, находящийся в собст-
венности Ипатовского городского округа Ставропольского края (далее – муниципальное имущество) посредством публичного предло-
жения в электронной форме, с открытой формой подачи предложений о приобретении муниципального имущества.

3.2. Установить цену первоначального предложения продажи муниципального имущества в размере начальной цены 141 000
(Сто сорок одна тысяча) рублей 00 копеек, сложившейся из начальной цены, указанной в информационном сообщении о продаже муни-
ципального имущества на аукционе, который был признан не состоявшимся. 

3.3. Установить величину снижения цены первоначального предложения («шаг понижения») в размере 7 050 (Семь тысяч пять-
десят) рублей 00 копеек, что составляет 5 % цены первоначального предложения. 

3.4. Установить минимальную цену предложения, по которой может быть продано муниципальное имущество (цена отсечения)
в размере 70 500 (Семьдесят тысяч пятьсот) рублей 00 копеек.

3.5. Установить величину повышения цены (шаг аукциона) не более 50 % шага понижения – 3 525 (Три тысячи пятьсот двадцать
пять) рублей 00 копеек.

3.6. Обеспечить перечисление средств от продажи муниципального имущества, указанного в пункте 3.1. настоящего постанов-
ления в доход бюджета Ипатовского городского округа Ставропольского края.

3.7. Обеспечить размещение настоящего постановления в течение десяти дней со дня его принятия в информационно-телеком-
муникационной сети «Интернет»:

на официальном сайте Российской Федерации www.torgi.gov.ru для размещения информации о проведении торгов;
на официальном сайте администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края www.ipatovo.org.
4. Опубликовать настоящее постановление в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник».
5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации - начальника отдела

сельского хозяйства, охраны окружающей среды, гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций и антитеррора администрации Ипатов-
ского городского округа Ставропольского края Н.С. Головинова.

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Ипатовского городского округа Ставропольского края В.Н. Шейкина

Утверждены
постановлением администрации 
Ипатовского городского округа 
Ставропольского края 
от 20 сентября 2021 г. № 1398

Условия приватизации муниципального имущества, находящегося в собственности Ипатовского городского округа Ставропольского края
№

п/п 
Наименование

имущества
Адрес и характеристика

имущества
Цена первона-

чального предло-
жения  (руб.)

Величина снижения
цены первоначального
предложения (шаг по-

нижения, (руб.)

Минимальная
цена предло-
жения, по ко-
торой может
быть продано
муниципаль-

ное имущество
(цена отсече-
ния), (руб.)

Величина повы-
шения цены (шаг
аукциона), (руб.)

Способ привати-
засции

1. Здание школы
и земельный
участок, на ко-
тором располо-
жен объект
недвижимости

Российская Федерация, Ставрополь-
ский край, Ипатовский район, х. Ме-
лиорация, ул. Шоссейная, 1,
назначение: нежилое, литер А, этаж-
ность 1, общая площадь 108,6 кв.м,
год ввода в эксплуатацию 1902, ка-
дастровый номер 26:02:150906:80 и
земельный участок с кадастровым
номером 26:02:150906:79, площадью
1800 кв.м, категория земель: земли
населенных пунктов, разрешенное
использование – дошкольное, началь-
ное и среднее общее образование
(размещение объектов капитального
строительства, предназначенных для
начального и среднего общего обра-
зования), для иных видов использова-
ния, характерных для населенных
пунктов

141 000.00 7 050.00 70 500.00 3 525.00 продажа посред-
ством публич-
ного
предложения в
электронной
форме



Ипатовский информационный вестник                                                                                      23 сентября 2021 года    9

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края

20 сентября 2021 г.  г. Ипатово № 1399

Об условиях приватизации муниципального имущества, расположенного по адресу: Российская Федерация, Ставропольский край, Ипа-
товский район, с. Большая Джалга, ул. Ипатовская, дом 108б, находящегося в собственности Ипатовского городского округа Ставрополь-
ского края

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 2001 г. № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального
имущества», Положением об организации и проведении продажи государственного или муниципального имущества в электронной форме,
утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 27 августа 2012 г. № 860, Положением о приватизации муни-
ципального имущества Ипатовского городского округа Ставропольского края, утвержденным решением Думы Ипатовского городского
округа Ставропольского края от 26 декабря 2017 г. № 113, в целях реализации Прогнозного плана (программы) приватизации муници-
пального имущества  Ипатовского городского округа Ставропольского края на 2021 год, утвержденный решением Думы Ипатовского го-
родского округа Ставропольского края от 20 августа 2020 г. № 93, и на основании решения комиссии по приватизации муниципального
имущества, находящегося в собственности Ипатовского городского округа Ставропольского края от 06 августа 2021 г. № 2, администрация
Ипатовского городского округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Отменить условия приватизации муниципального имущества, находящегося в собственности Ипатовского городского округа
Ставропольского края, утвержденные распоряжением администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края от 18 мая
2021 г. № 200-р «Об условиях приватизации муниципального имущества, расположенного по адресу: Ставропольский край, Ипатовский
район, с. Большая Джалга, ул. Ипатовская, дом 108б, находящегося в собственности Ипатовского городского округа Ставропольского
края».

2. Утвердить прилагаемые условия приватизации муниципального имущества, находящегося в собственности Ипатовского город-
ского округа Ставропольского края.

3. Отделу имущественных и земельных отношений администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края:

3.1. Организовать продажу муниципального имущества: здания школы, литер Б, назначение нежилое, инвентарный номер 1061/66,
этажность 1, год ввода в эксплуатацию 1967, общая площадь 333,2 кв.м, кадастровый номер 26:02:081336:65, расположенное по адресу:
Российская Федерация, Ставропольский край, Ипатовский район, с. Большая Джалга, ул. Ипатовская, дом 108б, и земельного участка с
кадастровым номером 26:02:081336:83, площадью 1298 кв.м, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование
- под моу сош №2, для иных видов использования, характерных для населенных пунктов, на котором расположен объект недвижимости,
находящийся в собственности Ипатовского городского округа Ставропольского края (далее – муниципальное имущество) посредством
публичного предложения в электронной форме, с открытой формой подачи предложений о приобретении муниципального имущества.

3.2. Установить цену первоначального предложения продажи муниципального имущества в размере начальной цены 725 285
(Семьсот двадцать пять тысяч двести восемьдесят пять) рублей 00 копеек, сложившейся из начальной цены, указанной в информационном
сообщении о продаже муниципального имущества на аукционе, который был признан не состоявшимся. 

3.3. Установить величину снижения цены первоначального предложения («шаг понижения») в размере 36 264 (Тридцать шесть
тысяч двести шестьдесят четыре) рубля 25 копеек, что составляет 5 % цены первоначального предложения. 

3.4. Установить минимальную цену предложения, по которой может быть продано муниципальное имущество (цена отсечения)
в размере 362 642 (Триста шестьдесят две тысячи шестьсот сорок два) рубля 50 копеек.

3.5. Установить величину повышения цены (шаг аукциона) не более 50 % шага понижения – 18 132 (Восемнадцать тысяч сто
тридцать два) рубля 13 копеек.

3.6. Обеспечить перечисление средств от продажи муниципального имущества, указанного в пункте 3.1. настоящего постанов-
ления в доход бюджета Ипатовского городского округа Ставропольского края.

3.7. Обеспечить размещение настоящего постановления в течение десяти дней со дня его принятия в информационно-телеком-
муникационной сети «Интернет»:

на официальном сайте Российской Федерации www.torgi.gov.ru для размещения информации о проведении торгов;
на официальном сайте администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края www.ipatovo.org.

4. Опубликовать настоящее постановление в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник».

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации - начальника отдела
сельского хозяйства, охраны окружающей среды, гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций и антитеррора администрации Ипатов-
ского городского округа Ставропольского края Н.С. Головинова.

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Ипатовского городского округа Ставропольского края В.Н. Шейкина



Ипатовский информационный вестник                                                                                                     23 сентября 2021 года   10

Утверждены
постановлением администрации 
Ипатовского городского округа 
Ставропольского края 
от 20 сентября 2021 г. № 1399

Условия приватизации муниципального имущества, находящегося в собственности Ипатовского городского округа Ставропольского края
№

п/п 
Наименова-
ние имуще-

ства

Адрес и характеристика
имущества

Цена первона-
чального пред-
ложения  (руб.)

Величина снижения
цены первоначаль-
ного предложения
(шаг понижения,

(руб.)

Минималь-
ная цена

предложения,
по которой
может быть
продано му-
ниципальное
имущество

(цена отсече-
ния), (руб.)

Величина повы-
шения цены

(шаг аукциона),
(руб.)

Способ прива-
тизасции

1. Здание
школы и зе-
мельный уча-
сток, на
котором рас-
положен объ-
ект
недвижимо-
сти

Российская Федерация, Ставро-
польский край, Ипатовский
район, с. Большая Джалга, ул.
Ипатовская, дом 108б, 
назначение: нежилое, литер Б,
инвентарный номер 1061/66,
этажность 1, общая площадь
333,2 кв.м, год ввода в эксплуата-
цию 1967, кадастровый номер
26:02:081336:65 и земельный
участок с кадастровым номером
26:02:081336:83, площадью 1298
кв.м, категория земель: земли на-
селенных пунктов, разрешенное
использование - под моу сош №2,
для иных видов использования,
характерных для населенных
пунктов

725 285.00 36 264.25 362 642.50 18 132.13 продажа по-
средством пуб-
личного
предложения в
электронной
форме

ПСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ИПАТОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

20 сентября 2021 г. г. Ипатово  № 1400

Об условиях приватизации муниципального имущества, расположенного по адресу: Российская Федерация, Ставропольский край, Ипа-
товский район, с. Большая Джалга, ул. Ипатовская, дом 108а, находящегося в собственности Ипатовского городского округа Ставрополь-
ского края

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 2001 г. № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального
имущества», Положением об организации и проведении продажи государственного или муниципального имущества в электронной форме,
утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 27 августа 2012 г. № 860, Положением о приватизации муни-
ципального имущества Ипатовского городского округа Ставропольского края, утвержденным решением Думы Ипатовского городского
округа Ставропольского края от 26 декабря 2017 г. № 113, в целях реализации Прогнозного плана (программы) приватизации муници-
пального имущества  Ипатовского городского округа Ставропольского края на 2021 год, утвержденный решением Думы Ипатовского го-
родского округа Ставропольского края от 20 августа 2020 г. № 93, и на основании решения комиссии по приватизации муниципального
имущества, находящегося в собственности Ипатовского городского округа Ставропольского края от 06 августа 2021 г. № 2, администрация
Ипатовского городского округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Отменить условия приватизации муниципального имущества, находящегося в собственности Ипатовского городского округа
Ставропольского края, утвержденные распоряжением администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края от 18 мая
2021 г. № 198-р «Об условиях приватизации муниципального имущества, расположенного по адресу: Ставропольский край, Ипатовский
район, с. Большая Джалга, ул. Ипатовская, дом 108 а, находящегося в собственности Ипатовского городского округа Ставропольского
края».

2. Утвердить прилагаемые условия приватизации муниципального имущества, находящегося в собственности Ипатовского город-
ского округа Ставропольского края.

3. Отделу имущественных и земельных отношений администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края:
3.1. Организовать продажу муниципального имущества: здания школы, литер В, назначение нежилое, инвентарный номер 1061/66,

этажность 1, общая площадь 272,9 кв.м, год ввода в эксплуатацию 1911, кадастровый номер 26:02:081336:66, расположенное по адресу:
Российская Федерация, Ставропольский край, Ипатовский район, с. Большая Джалга, ул. Ипатовская, дом 108а, и земельного участка с



Ипатовский информационный вестник                                                                                                     23 сентября 2021 года   11

кадастровым номером 26:02:081336:84, площадью 681 кв.м, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование -
под моу сош №2, для иных видов использования, характерных для населенных пунктов, на котором расположен объект недвижимости,
находящийся в собственности Ипатовского городского округа Ставропольского края (далее – муниципальное имущество) посредством
публичного предложения в электронной форме, с открытой формой подачи предложений о приобретении муниципального имущества.

3.2. Установить цену первоначального предложения продажи муниципального имущества в размере начальной цены 304 021
(Триста четыре тысячи двадцать один) рубль 00 копеек, сложившейся из начальной цены, указанной в информационном сообщении о
продаже муниципального имущества на аукционе, который был признан не состоявшимся. 

3.3. Установить величину снижения цены первоначального предложения («шаг понижения») в размере 15 201 (Пятнадцать тысяч
двести один) рубль 05 копеек, что составляет 5 % цены первоначального предложения. 

3.4. Установить минимальную цену предложения, по которой может быть продано муниципальное имущество (цена отсечения)
в размере 152 010 (Сто пятьдесят две тысячи десять) рублей 50 копеек.

3.5. Установить величину повышения цены (шаг аукциона) не более 50 % шага понижения – 7 600 (Семь тысяч шестьсот) рублей
53 копейки.

3.6. Обеспечить перечисление средств от продажи муниципального имущества, указанного в пункте 3.1. настоящего постанов-
ления в доход бюджета Ипатовского городского округа Ставропольского края.

3.7. Обеспечить размещение настоящего постановления в течение десяти дней со дня его принятия в информационно-телеком-
муникационной сети «Интернет»:

на официальном сайте Российской Федерации www.torgi.gov.ru для размещения информации о проведении торгов;
на официальном сайте администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края www.ipatovo.org.
4. Опубликовать настоящее постановление в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник».
5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации - начальника отдела

сельского хозяйства, охраны окружающей среды, гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций и антитеррора администрации Ипатов-
ского городского округа Ставропольского края Н.С. Головинова.

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Ипатовского городского округа Ставропольского края В.Н. Шейкина

Утверждены
постановлением администрации 
Ипатовского городского округа 
Ставропольского края 
от 20 сентября 2021 г. № 1400

Условия приватизации муниципального имущества, находящегося в собственности Ипатовского городского округа Ставропольского
края

№
п/п 

Наименова-
ние имуще-

ства

Адрес и характеристика
имущества

Цена первона-
чального пред-
ложения  (руб.)

Величина снижения
цены первоначаль-
ного предложения
(шаг понижения,

(руб.)

Минималь-
ная цена

предложения,
по которой
может быть
продано му-
ниципальное
имущество

(цена отсече-
ния), (руб.)

Величина повы-
шения цены

(шаг аукциона),
(руб.)

Способ прива-
тизасции

1. Здание
школы и зе-
мельный уча-
сток, на
котором рас-
положен объ-
ект
недвижимо-
сти

Российская Федерация, Ставро-
польский край, Ипатовский
район, с. Большая Джалга, ул.
Ипатовская, дом 108а, назначе-
ние: нежилое здание, литер В,
инвентарный номер 1061/66,
этажность 1, общая площадь
272,9 кв.м, год ввода в эксплуата-
цию 1911, кадастровый номер
26:02:081336:66; земельный уча-
сток с кадастровым номером
26:02:081336:84, площадью 681
кв.м, категория земель: земли на-
селенных пунктов, разрешенное
использование - под моу сош №2,
для иных видов использования,
характерных для населенных
пунктов

304 021,00 15 201,05 152 010,50 7 600.53 продажа по-
средством пуб-
личного
предложения в
электронной
форме



Ипатовский информационный вестник                                                                                                     23 сентября 2021 года   12

Сообщение о результатах продажи муниципального имущества на аукционе

Продавец, отдел имущественных и земельных отношений администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края
сообщает об итогах продажи муниципального имущества на аукционе в электронной форме, проведенного 06 сентября 2021 года на
электронной площадке ЗАО «Сбербанк-АСТ», размещенной на сайте utp.sberbank-ast.ru в сети Интернет (торговая секция «Приватизация,
аренда и продажа прав»).

Объект продажи: трактор колесный Т - 40АМ, 1984 года производства машины, регистрационный знак: код региона 26 серия
УВ № 6297, заводской номер машины, идентификационный номер машины (VIN или PIN) 303467, отсутствует, модель, номер двигателя
(двигателей) Д-144, 2088423, рабочий объем двигателя (двигателей), см3 4150,00, мощность двигателя (двигателей), кВт (л. с.) 36,80
(50,03), цвет машины синий, паспорт самоходной машины и других видов техники RU СВ 453947 от 12 апреля 2019 г. (Лот № 1).

Количество принятых к рассмотрению заявок: 7 (семь).
Претенденты:
Участник под № 1 - Золотухин Андрей Александрович;
Участник под № 2 - Эльканов Ислам Умарович;
Участник под № 3 - Кубанов Руслан Пахатович;
Участник под № 4 - Киреев Рустам Радикович;
Участник под № 5 - Соколов Кирилл Евгеньевич;
Участник под № 6 - Денисенко Дмитрий Михайлович;
Участник под № 7 – Индивидуальный предприниматель Черезов Александр Васильевич.
Покупатель муниципального имущества - Денисенко Дмитрий Михайлович, как участник, предложивший наибольшую цену

приобретения. Предложенная покупателем цена приобретения имущества: 165 000 (Сто шестьдесят пять тысяч) рублей 00 копеек.
Объект продажи: автобус ПАЗ 32053-70, автобус для перевозки детей, государственный регистрационный знак Р039ОН26, 2008

года выпуска, идентификационный номер (VIN) Х1М3205СХ80003747, модель, № двигателя 523400 81010588, шасси (рама) № отсут-
ствует, кузов (кабина, прицеп) № Х1М3205СХ80003747, цвет кузова (кабины, прицепа) желтый, мощность двигателя, л. с. (кВт) 130л.с.,
рабочий объем двигателя, куб. см 4670, тип двигателя бензиновый, экологический класс третий, разрешенная максимальная масса, кг
6270, масса без нагрузки, кг 5080, паспорт транспортного средства 52 МР 283208 от 4 мая 2008 г., выдан ООО «Павловский автобусный
завод» (Лот № 2).

Количество принятых к рассмотрению заявок: 2 (две).
Претенденты:
Участник под № 1 - Закрытое акционерное общество «Племенной завод имени Героя Социалистического труда В.В. Калягина»;
Участник под № 2 - Индивидуальный предприниматель Ожередов Николай Николаевич.
Покупатель муниципального имущества - Закрытое акционерное общество «Племенной завод имени Героя Социалистического

труда В.В. Калягина», как участник, предложивший наибольшую цену приобретения. Предложенная покупателем цена приобретения
имущества: 103 000 (Сто три тысячи) рублей 00 копеек.

Объект продажи: автобус для перевозки детей ПАЗ 32053-70, государственный регистрационный знак Р 593 ТН 26, 2011 года
выпуска, идентификационный номер (VIN) Х1М3205СХ80005357, модель, № двигателя 523400 81006770, шасси (рама) № отсутствует,
кузов (кабина, прицеп) № Х1М3205СХ80005357, цвет кузова (кабины, прицепа) желтый, паспорт транспортного средства 52 НК 578279
от 27 октября 2011 г., выдан ООО «Павловский автобусный завод» (Лот № 3).

Количество принятых к рассмотрению заявок: 2 (две).
Претенденты:
Участник под № 1 - Закрытое акционерное общество «Племенной завод имени Героя Социалистического труда В.В. Калягина»;
Участник под № 2 - Индивидуальный предприниматель Ожередов Николай Николаевич.
Покупатель муниципального имущества - Закрытое акционерное общество «Племенной завод имени Героя Социалистического

труда В.В. Калягина», как участник, предложивший наибольшую цену приобретения. Предложенная покупателем цена приобретения
имущества: 115 000 (Сто пятнадцать тысяч) рублей 00 копеек.

ИЗВЕЩЕНИЕ

Администрация Ипатовского городского округа Ставропольского края  в соответствии со статьями 39.6, 39.18 Земельного кодекса Рос-
сийской Федерации сообщает о возможности предоставления на праве аренды следующих земельных участковиз земель государственная
собственность на которые не разграничена:

1. земельный участок площадью 1500 кв. м, категория земель: земли населенных пунктов, из земель государственная собствен-
ность на которые не разграничена, местоположение: Российская Федерация, Ставропольский край Ипатовский городской округ, г. Ипатово,
ул. Магистральная, вид разрешенного использования: для индивидуального жилищного строительства (размещение жилого дома; выра-
щивание сельскохозяйственных культур; размещение индивидуальных гаражей и хозяйственных построек) .

2. земельный участок площадью 19658 кв. м, категория земель: земли населенных пунктов, из земель государственная собст-
венность на которые не разграничена, местоположение: Российская Федерация, Ставропольский край Ипатовский городской округ, с.
Добровольное, вид разрешенного использования: садоводство (осуществление хозяйственной деятельности, в том числе на сельскохо-
зяйственных угодьях, связанной с выращиванием многолетних плодовых и ягодных культур, винограда, и иных многолетних культур) .

Граждане, заинтересованные в предоставлении вышеуказанных земельных участков, имеют право в течении 30 (тридцати) дней со дня
опубликования и размещения на сайте Ипатовского городского округаwww.ipatovo.org и на официальном сайте РФ в информационно-те-
лекоммуникационной сети «Интернет» www.torgi.gov.ru настоящего Извещения подать заявление о намерении участвовать в аукционе
на право заключения договора аренды земельного участка.

Заявленияпринимаются по адресу: 356630, Ставропольский край, Ипатовский район, г. Ипатово, ул. Гагарина, 67А, отдел имущественных
и земельных отношений администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края, в рабочие дни пн-пт с 8-00 до 17-00 часов,
тел. 8(86542)2-11-47.



Ипатовский информационный вестник                                                                                                     23 сентября 2021 года  13

Способ подачи заявления: личное обращение, посредством почтовой связи на бумажном носителе, либо в форме электронного документа
на адрес электронной почты admipatovo@yandex.ru в соответствии с форматами заявлений, утвержденными Приказом Министерства эко-
номического развития Российской Федерации от 14.01.2015г. № 7.

Дата начала приема заявлений 23 сентября 2021года.
Дата окончания приема заявлений 25 октября 2021 года.

Ознакомление со схемами расположения земельных участков, в соответствии с которыми предстоит образовать вышеуказанные земельные
участки осуществляется по адресу: 356630, Ставропольский край, Ипатовский район, г. Ипатово, ул. Гагарина, 67А, отдел имущественных
и земельных отношений администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края, в рабочие дни пн-пт с 8-00 до 17-00 часов,
тел. 8(86542) 2-11-47.

 

 

 
 

-  

07 сентября 2021 года

Прокуратура Ипатовского района разъясняет ответственность родителей за оставление несовершеннолетнего
ребенка без присмотра

Согласно статье 63 Семейного кодекса Российской Федерации родители обязаны заботиться о здоровье, физическом,
психическом, духовном и нравственном развитии своего ребенка, обеспечивать его безопасность, нести за него ответствен-
ность, а также должны защищать права и интересы ребенка.

За ненадлежащее исполнение родительских обязанностей статьей 5.35 Кодекса Российской Федерации об админи-
стративных правонарушениях установлена административная ответственность в виде предупреждения или наложения ад-
министративного штрафа в размере от 100 до 500 рублей.

Кроме того, за неисполнение обязанности по воспитанию ребенка, в случае гибели ребенка, причинения ему вреда
здоровью, предусмотрена и уголовная ответственность.

Так, статьей 156 Уголовного кодекса Российской Федерации установлена ответственность за неисполнение обязан-
ностей по воспитанию ребенка, если это деяние соединено с жестоким обращением с несовершеннолетним. Жестокое об-
ращение может выражаться в непредоставлении питания, запирании в помещении одного на долгое время, систематическом
унижении достоинства ребенка, издевательствах, нанесении побоев и др.

В соответствии со статьей 125 Уголовного кодекса Российской Федерации привлечение к уголовной ответственности
осуществляется за заведомое оставление без помощи лица, находящегося в опасном для жизни или здоровья состоянии и
лишенного возможности принять меры к самосохранению по малолетству, в случаях, если виновный имел возможность
оказать помощь этому лицу и был обязан иметь о нем заботу, либо сам поставил его в опасное для жизни или здоровья со-
стояние.

При непосредственной угрозе жизни ребенка или его здоровью орган опеки и попечительства вправе немедленно
отобрать ребенка у родителей (одного из них) или у других лиц, на попечении которых он находится.

Также в отношении таких родителей может быть поставлен вопрос о лишении их родительских прав в судебном
порядке.

Прокуратура Ипатовского района разъясняет: «Право обучающихся на предоставление жилых помещений
в общежитиях»

Жилые помещения в общежитиях при наличии соответствующего жилищного фонда у этих организаций предо-
ставляются нуждающимся в жилых помещениях в общежитиях обучающимся по основным образовательным программам
среднего профессионального и высшего образования по очной форме обучения и на период прохождения промежуточной
и итоговой аттестации обучающимся по данным образовательным программам по заочной форме обучения организациями,
осуществляющими образовательную деятельность, в соответствии с частью 1 статьи 39 Федерального закона «Об образо-
вании в Российской Федерации» от 29.12.2012 № 273-ФЗ.

Предоставление жилых помещений в общежитиях в первоочередном порядке предусмотрено: лицам, являющимся
детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей; лицам, потерявшим в период обучения обоих родителей
или единственного родителя; детям-инвалидам, инвалидами I и II групп, инвалидами с детства; студентам, подвергшимся
воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС и иных радиационных катастроф, вследствие ядерных



Ипатовский информационный вестник                                                                                                     23 сентября 2021 года   14

испытаний на Семипалатинском полигоне; студентам, являющимся инвалидами вследствие военной травмы или заболева-
ния, полученных в период прохождения военной службы, и ветеранами боевых действий; студентам из числа граждан, про-
ходивших в течение не менее трех лет военную службу по контракту на воинских должностях, подлежащих замещению
солдатами, матросами, сержантами, старшинами, и уволенных с военной службы по основаниям, предусмотренным п.п.
«б» «г» пункта 1, п.п. «а» пункта 2 и п.п. «а» - «в» пункта 3 ст.51 Федерального закона от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ
«О воинской обязанности и военной службе»; студентам, получившим государственную социальную помощь.

Кроме того, указанные лица освобождаются от внесения платы за пользование жилым помещением в общежитии.

14 сентября 2021 года

Прокуратура Ипатовского района разъясняет: с 1 сентября начал действовать новый порядок расчета боль-
ничного по уходу за ребенком в возрасте до 8 лет

Федеральным законом от 26.05.2021 № 151-ФЗ, вступившим в силу с 1 сентября 2021 года, внесены изменения в
Федеральный закон «Об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с ма-
теринством» в части установления размера пособия по временной нетрудоспособности.

Теперь пособие по временной нетрудоспособности при необходимости осуществления ухода за больным ребенком
до 8 лет выплачивается в размере 100% среднего заработка родителя, который ухаживает за ребенком.

Увеличенный размер пособия будет исчисляться Фондом социального страхования, без оформления каких-либо до-
полнительных документов от родителей.

Федеральным законом расширены полномочия прокурора по обращению с исковыми заявлениями в арбит-
ражный суд

Полномочия прокурора по обращению в арбитражные суды с исковыми заявлениями установлены ст. 52 Арбит-
ражного процессуального кодекса Российской Федерации.

С 12 июля 2021 вступил в силу Федеральный закон от 01.07.2021 № 282-ФЗ, которым внесены изменения в статью
52 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации. В целях повышения эффективности судебной защиты
нарушенных имущественных прав государства при исполнении государственного оборонного заказа органы прокуратуры
наделены дополнительными полномочиями, а именно, по обращению в арбитражный суд с исковыми заявлениями:

- о признании недействительными сделок, совершенных с нарушением требований законодательства в сфере госу-
дарственного оборонного заказа, в том числе государственными заказчиками государственного оборонного заказа, голов-
ными исполнителями поставок продукции по государственному оборонному заказу и исполнителями, участвующими в
поставках продукции по государственному оборонному заказу, не указанными в абзацах третьем и четвертом настоящей
части, и о применении последствий недействительности таких сделок;

- о признании недействительными сделок, совершенных с нарушением требований законодательства о контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд в том числе заказ-
чиками, поставщиками (подрядчиками, исполнителями), субподрядчиками, соисполнителями, участвующими в обеспечении
государственных и муниципальных нужд, не указанными в абзацах третьем и четвертом настоящей части, и о применении
последствий недействительности таких сделок;

- о возмещении ущерба, причиненного Российской Федерации, субъектам Российской Федерации и муниципальным
образованиям в результате нарушения законодательства в сфере государственного оборонного заказа, а также законодатель-
ства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

О порядке регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей в упрощенном порядке
через нотариуса

С 25 августа 2021 года вступили в силу изменения, внесенные в Федеральный закон от 08.08.2001 № 129-ФЗ «О го-
сударственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей», упрощающие регистрацию юриди-
ческих лиц и индивидуальных предпринимателей при подаче документов через нотариуса.

Так, нотариус, подтверждающий подлинность подписи заявителя на документах о государственной регистрации
юридического лица либо индивидуального предпринимателя, обязан в тот же день в электронном виде направить их в на-
логовый орган для прохождения соответствующей процедуры. Это касается только тех случаев, когда подпись заявителя на
документах при создании юридических лиц и индивидуальных предпринимателей заверяет нотариус.

Регистрация документов в налоговых органах занимает до 3 рабочих дней.
Готовые документы могут быть направлены на электронную почту заявителю либо нотариусу, который в необхо-

димом случае может их распечатать в бумажном виде и выдать заявителю.
Указанные требования не распространяются на отдельные виды юридических лиц, в том числе кредитные, обще-

ственные, некоммерческие организации, политические партии, профессиональные союзы, для регистрации которых зако-
нодательством установлен специальный порядок.

16 сентября 2021 года

В прокуратуре Ипатовского района утверждено обвинительное заключение по уголовному делу расследо-



Ипатовский информационный вестник                                                                                                     23 сентября 2021 года   15

ванному в соответствии с Конвенцией о правовой помощи и правовых отношениях по гражданским, семейным и
уголовным делам

Прокурором Ипатовского района утверждено обвинительное заключение в отношении гражданина Ю, который об-
виняется в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 159 УК РФ (мошенничество, то есть хищение чужого иму-
щества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере).

Особенностью данного уголовного дела является тот факт, что преступление было совершено в 2013 году на тер-
ритории Республики Беларусь и уголовное дело расследовалось в соответствии с Конвенцией о правовой помощи и правовых
отношениях по гражданским, семейным и уголовным делам путем его направления Генеральной прокуратурой Республики
Беларусь в Генеральную прокуратуру РФ для осуществления уголовного преследования на территории Российской Феде-
рации в отношении граждан Российской Федерации.

В ходе расследования уголовного дела установлено, что гражданин Российской Федерации в марте 2013 года дей-
ствуя группой лиц, находясь в городе Минск Республики Беларусь, путем обмана похитил у местной жительницы денежные
средства в сумме 3 106 000 белорусских рублей, 4 890 долларов США и 10 680 Евро, что согласно официальному курсу
валют Центрального банка Российской Федерации на 19.03.2013 составило 587 751, 92 российских рублей, чем причинили
потерпевшей материальный ущерб в крупном размере.

В результате проведенных следственных действий и оперативно-розыскных мероприятий была установлена при-
частность к совершению данного преступления гражданина Ю., который с учетом собранных доказательств признал свою
вину в совершенном преступлении.

В настоящее время уголовное дело направлено в Ипатовский районный суд для рассмотрения по существу.

И.о. прокурора района, советник юстиции А.В. Стрельников

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
председателя Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края

21 сентября 2021 года г. Ипатово № 26

О признании утратившим силу постановления председателя Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края
от 14 октября 2019 года № 13 «Об утверждении Положения о порядке применения взысканий за несоблюдение муници-
пальными служащими муниципальной службы аппарата Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края и Конт-
рольно-счётной комиссии Ипатовского городского округа Ставропольского края ограничений и запретов, требований о
предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных в целях про-
тиводействия коррупции»

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации мест-
ного самоуправления в Российской Федерации», в целях приведения нормативных правовых актов председателя Думы Ипа-
товского городского округа Ставропольского края в соответствие с действующим законодательством

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Признать утратившим силу постановление председателя Думы Ипатовского городского округа Ставропольского
края от 14 октября 2019 года № 13 «Об утверждении Положения о порядке применения взысканий за несоблюдение муни-
ципальными служащими муниципальной службы аппарата Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края и
Контрольно-счётной комиссии Ипатовского городского округа Ставропольского края ограничений и запретов, требований
о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных в целях про-
тиводействия коррупции».

2. Опубликовать настоящее постановление в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник».
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Думы
Ипатовского городского округа
Ставропольского края Е.В. Горностай



Ипатовский информационный вестник                                                                                                     23 сентября 2021 года  16

Учредители: Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края и администрация Ипатовского городского округа
Ставропольского края. Адес: 356630, г. Ипатово, ул. Ленина, 116. тел. (86542-2-20-60). Отпечатано в ООО “Ипатовская ти-
пография”, адрес: 356630, Ставропольский край, Ипатовский район, г. Ипатово, ул. Орджоникидзе, 95, тираж 50 экз. Отв. за
выпуск аппарат Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края, 2-20-60 

Подборка самых важных документов ленты ПРАЙМ

Взаимодействие операторов газификации, властей и газораспределительных организаций в рамках программ газификации: правила
Постановление Правительства РФ от 13 сентября 2021 г. N 1550 “Об утверждении Правил взаимодействия единого оператора газификации, ре-

гионального оператора газификации, органов государственной власти субъектов Российской Федерации, органов публичной власти федеральных терри-
торий и газораспределительных организаций, привлекаемых единым оператором газификации или региональным оператором газификации, при реализации
мероприятий межрегиональных и региональных программ газификации жилищно-коммунального хозяйства, промышленных и иных организаций”

Урегулировано взаимодействие операторов газификации, органов власти и газораспределительных организаций в рамках межрегиональных и
региональных программ газификации ЖКХ, промышленных и иных организаций.

Взаимодействие организуется для достижения целевых показателей, обеспечения согласованности действий, оценки рисков, мониторинга ис-
полнения программ.

В частности, оговорено финансирование мероприятий по присоединению к газораспределительным сетям в рамках догазификации. Она про-
водится для граждан в населенных пунктах, где уже есть газораспределительная инфраструктура.

Единый оператор будет собирать данные о регистрации и ходе реализации заявок на подключение и заявок о заключении договора о подключе-
нии. Также предусмотрены учет и регистрация прав собственности на бесхозяйные газораспределительные сети, подготовка и утверждение документации
по планировке территорий, создание зон с особыми условиями, поддержка отдельных категорий граждан.

Постановление вступает в силу со дня опубликования.

А у нас в доме газ: новые правила подключения к газораспределительным сетям
Постановление Правительства РФ от 13 сентября 2021 г. N 1547 “Об утверждении Правил подключения (технологического присоединения) га-

зоиспользующего оборудования и объектов капитального строительства к сетям газораспределения и о признании утратившими силу некоторых актов
Правительства Российской Федерации” (документ не вступил в силу)

Правительство установило новые правила подключения к газораспределительным сетям, учитывающие особенности социальной газификации.
Предусмотрена догазификация домов граждан в населённых пунктах, где уже есть газораспределительная инфраструктура. Она доступна за-

явителям, использующим газ для личных, семейных и домашних нужд. Газ подводят бесплатно до границ земельного участка.
Сроки подведения газа зависят от удалённости домов от газораспределительной инфраструктуры. Для подключения необходимо подать оператору

газификации заявку. Это можно сделать, например, через портал госуслуг, МФЦ или личный кабинет заявителя на сайте газораспределительной органи-
зации. Определен перечень прилагаемых к заявке документов.

На бесплатное подключение могут рассчитывать и те, кто заключил договоры о подключении после 21 апреля 2021 г., по которым акты о под-
ключении не подписаны.

Постановление вступает в силу через 30 дней после его официального опубликования и действует 6 лет.

Бесплатная догазификация домовладений: определен порядок компенсации выпадающих доходов газораспределитель-
ной организации

Постановление Правительства РФ от 13 сентября 2021 г. N 1549 “О внесении изменений в некоторые акты Правительства Рос-
сийской Федерации”

В России стартовала программа бесплатной догазификации домовладений. Она возможна для физлиц, намеревающихся исполь-
зовать газ для личных, семейных, домашних и иных нужд, не связанных с бизнесом. В населенном пункте, где располагается домовладение
заявителя, должны быть проложены газораспределительные сети, по которым транспортируется газ. Также необходим документ о праве
на домовладение и земельный участок, на котором оно расположено. В связи с этим Правительство РФ уточнило ряд вопросов, касаю-
щихся ценообразования на газ.

Так, при расчете тарифов на услуги по транспортировке газа по газораспределительным сетям будут учитываться расходы газо-
распределительных организаций, связанные с эксплуатацией объектов, строительство или реконструкция которых предусмотрены меж-
региональными или региональными программами газификации ЖКХ, промышленных и иных организаций.

Урегулированы вопросы компенсации выпадающих доходов газораспределительной организации на выполнение программы
догазификации. Указано, какие расчеты потребуются. Также прописано, как определяются экономически обоснованные расходы на под-
ключение. Уточнен порядок установления специальных надбавок к тарифам на транспортировку газа для финансирования программ га-
зификации ЖКХ, промышленных и иных организаций, расположенных в регионах.

Установлено, что газоиспользующее оборудование вышеуказанных физлиц подключается также бесплатно по договорам, которые
заключены после 21 апреля 2021 г. и по которым акты о подключении не подписаны (при направлении такими лицами обращения к ис-
полнителю с просьбой включить в договор условие о бесплатности подключения к сетям газораспределения до границ земельного участка,
где расположено домовладение).

Подключение в рамках программы догазификации возможно не более 1 раза в течение 3 лет.
Постановление вступает в силу со дня опубликования.

Социальная газификация: уточнены правила разработки и реализации межрегиональных и региональных программ
Постановление Правительства РФ от 13 сентября 2021 г. N 1548 “О внесении изменений в Правила разработки и реализации

межрегиональных и региональных программ газификации жилищно-коммунального хозяйства, промышленных и иных организаций”
Теперь программы газификации разрабатываются органами госвласти субъектов, органами власти федеральной территории со-

вместно с единым или региональным оператором газификации, который реализует их вместе с газораспределительными организациями.
В программы газификации включены сводный и пообъектный планы-графики догазификации. Определены их формы и порядок

формирования. Для разработки указанных программ используется в т. ч. топливно-энергетический баланс региона. Если им предусмотрена
газификация субъекта, то в программу газификации включаются мероприятия, необходимые для ее обеспечения, в т. ч. для создания объ-
ектов газотранспортных систем и газораспределительных сетей, за исключением газопроводов-вводов.

Определены сроки и порядок рассмотрения предложений об изменении программы газификации для подключения к газорас-
пределительным сетям оборудования, расположенного в домах граждан, планирующих использовать газ для личных, семейных, домашних
и иных нужд, не связанных с предпринимательской деятельностью.

Программы газификации формируются на 10 лет.
Постановление вступает в силу со дня опубликования.


